                Администрации   сельского  поселения  «Выльгорт»
                                   
«Выльгорт» сикт овмöдчöминлöн администрацияса 
ШУÖМ

от 13 ноября 2023 года                                                                                                  № 11/490


О внесении изменений в постановление
 администрации сельского поселения «Выльгорт» 
от 14.01.2021 г. №01/19 
«Об утверждении муниципальной программы
администрации сельского поселения  «Выльгорт» 
«Развитие физической культуры и спорта на территории 
сельского поселения «Выльгорт» 


Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, п.1, п.14, ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007г.  № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте», Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО СП «Выльгорт», утвержденным Постановлением администрации сельского поселения «Выльгорт» от 18.05.2009г. № 05/93,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
             1. Внести в  муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Выльгорт» изменения согласно Приложению 1 к данному Постановлению.
2. Ответственным лицом  за исполнение настоящего постановления назначить заведующего сектором по организационным вопросам администрации сельского поселения «Выльгорт» Уляшеву Т.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.


Руководитель администрации 
сельского поселения «Выльгорт»                                                                    Е.В. Доронина




















Приложение 1
 к Постановлению администрации 
сельского поселения «Выльгорт» 
от 13 ноября 2023 года  № 11/490

Приложение 1 
к постановлению администрации
 сельского поселения «Выльгорт»
от 14.01.2021 г. № 01/19












МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта на территории
сельского поселения «Выльгорт» на 2021 – 2023 г.г.»



















Выльгорт, 2021 год

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Выльгорт» на 2021 – 2023 г.г.

	Наименование программы
	«Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Выльгорт» на 2021 – 2023 г.г.

	Основание для разработки программы
	Программа разработана  в соответствии с: 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 04.12.2007г.  № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте»;
Постановлением Правительства РК от 30.10.2019 N 513 (ред. от 18.12.2020) "Об утверждении Государственной программы Республики Коми "Развитие физической культуры и спорта",  Приказом министерства физической культуры и спорта Республики Коми от 23 декабря 2020 г. № 01-12/350 «О реализации в 2021 году Правил предоставления субсидий из Республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных образований на создание безопасных условий в организациях в сфере физической культуры и спорта в Республике Коми»
Уставом МО СП «Выльгорт»


	Заказчик программы
	Совет сельского поселения «Выльгорт»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	Цели и задачи программы
	1. Создание благоприятных условий  для  развития физической  культуры  и  спорта  на  территории  муниципального образования  сельского поселения «Выльгорт»
2. Создание условий для реализации прав граждан на занятие физической культурой и спортом
3.  Развитие материально - технической базы физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Выльгорт»
1. Формирование у населения муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»»  устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни
2. Сохранение традиционных спортивных мероприятий, проводимых в поселении
3. Обеспечение оптимальных условий для роста спортивного мастерства спортсменов муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»»
4. Вовлечение различных социально – демографических групп населения в активные занятия физической культурой и спортом
5. Внедрение новых форм организации физкультурно- оздоровительной и спортивно-массовой работы

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в 2021 – 2023 г. г.

	Исполнители программы 
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
МБУ «Спортивный клуб «Колосок» села «Выльгорт» (по согласованию)

	Объем финансирования на 2021 год из местного бюджета в рублях.
Объем финансирования на 2021 год из бюджета Республики Коми в рублях.

	41502,97 руб. 


202728,05 руб.

	Объем финансирования на 2022 год из местного бюджета в рублях.
  Объем финансирования на 2022 год из бюджета Республики Коми в рублях.

	64220,00 руб.


0,00 руб.

	Объем финансирования на 2023 год из местного бюджета в рублях.
Объем финансирования на 2023 год из бюджета Республики Коми в рублях.

	51000,00 руб.
		

0,00 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать: 
1. Увеличение материально - технической базы физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Выльгорт»
1. Увеличение  численности населения, занимающегося физической культурой и спортом
1. Увеличение физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории поселения 

	Целевые индикаторы
	1. Количество реализованных мероприятий, направленных на развитие материально-технической базы физической культуры и спорта в  муниципальном образовании  сельского поселения «Выльгорт» (ед., нарастающим итогом)
2. Количество физкультурно-массовых мероприятий (ед., нарастающим итогом)

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением  муниципальной программы осуществляет администрация сельского поселения «Выльгорт»



1. Общая характеристика и анализ социально-экономической ситуации сферы жизнедеятельности поселения, характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Сфера физической культуры и спорта выполняет множество функций и охватывает    все возрастные группы населения сельского поселения «Выльгорт». Физическая культура и спорт – это развитие физических, эстетических и нравственных качеств личности организация общественно - полезной деятельности, досуга населения, профилактика    заболеваний, воспитание подрастающего поколения. 
Физическая культура и спорт, являясь одной из граней общей культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяют поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач. 
Главной целью социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» является повышение уровня и качества жизни населения. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению вышеуказанной цели.  Важным элементом сохранения здоровья граждан поселения, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание физической активности в течение всей жизни.
В настоящее время в сельском поселении «Выльгорт» имеется ряд проблем, сдерживающих полноценное развитие физической культуры и спорта:
1. несоответствие материальной базы в поселении задачам развития физической культуры и спорта;
1. сокращение количества участников в отдельных спортивных мероприятиях, проводимых в поселении, сокращение количества массовых спортивных мероприятий;
1. отсутствие  достаточного оснащения спортивных сооружений в селе, площадок для массового занятия спортом.
 В связи с этим, в Программе предусмотрены массовые спортивные мероприятия и мероприятия для различных групп населения, содействие в выезде спортсменов для участия в районных, республиканских соревнованиях, турнирах. Обеспечение команд сельского поселения «Выльгорт» спортивной формой, создание безопасных условий в организациях в сфере физической культуры и спорта Поставленные задачи возможно и  необходимо решить программным методом.
Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, включая: 
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства; 
- организацию пропаганды физической культуры и спорта; 
- развитие и модернизацию спортивной инфраструктуры, 
- развитие организации пропаганды физической культуры и спорта; 
- осуществление мониторинга оценки динамики доли жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

2. Цели и задачи Программы
Программа является системно-комплексным подходом в развитии физической культуры и спорта на территории сельского поселения "Выльгорт»» на 2021 – 2023 гг. 
Цели Программы: 
1) Создание благоприятных условий  для  развития физической  культуры  и  спорта  на  территории  муниципального образования  сельского поселения «Выльгорт»
2) Создание условий для реализации прав граждан на занятие физической культурой и спортом;
3)  Развитие материально - технической базы физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Выльгорт»;

Забота о развитии физической культуры и спорта – важнейшая составляющая социальной политики государства, обеспечивающая воплощение в жизнь ценностей и норм, открывающих широкий простор для выявления способностей людей, удовлетворения их интересов и потребностей, активизации человеческого фактора. 
Программа направлена на обеспечение права граждан на охрану и укрепление здоровья, на обеспечение поддержки и развития детско - юношеского спорта для увеличения числа занимающихся спортом детей и юношества. 
Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи: 
1) формирование у населения муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»  устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;
2) сохранение традиционных спортивных мероприятий, проводимых в поселении;
3) обеспечение оптимальных условий для роста спортивного мастерства спортсменов муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»;
4) вовлечение различных социально - демографических групп населения в активные занятия физической культурой и спортом; 
5) внедрение новых форм организации физкультурно - оздоровительной и спортивно-массовой работы
3.Механизм реализации и управления программой
Разработчиком Программы является администрация сельского поселения «Выльгорт». Исполнителем Программы является администрация сельского поселения «Выльгорт».
1. Перечень основных мероприятий Программы
В соответствии с поставленными целью и задачами реализация Программы осуществляется через систему программных мероприятий, согласно приложения № 1 к настоящей программе.
1. Срок реализации Программы
Сроки реализации программы 2021-2023 гг.
1. Ресурсное обеспечение Программы
	На проведение плановых мероприятий в 2021 – 2022 гг. предусмотрено  359451,02 руб., в том числе по годам:  
2021 год – 244 231,02 руб.
2022 год – 64220,00 руб.
2023 год – 51000,00 руб.         
	Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, подлежат ежегодному уточнению на основе анализа полученных результатов и возможностей бюджета поселения, а также возможности привлечения средств вышестоящих бюджетов.
7. Управление реализацией Программы
Основным координатором по выполнению мероприятий Программы является администрация  сельского поселения «Выльгорт»:
- разрабатывает нормативные и методические документы по обеспечению выполнения Программы;
- разрабатывает положения об организации и проведении мероприятий, указанных в Приложении № 1 к Программе;
- осуществляет текущий мониторинг реализации Программы;
- организует проведение мероприятий, предусмотренных Программой;
- осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий Программы.
Основной механизм выполнения Программы - утверждение положений об организации и проведении мероприятий уполномоченным лицом, заключение договоров, муниципальных контрактов, соглашений на выполнение услуг по реализации мероприятий Программы с исполнителями мероприятий по мере необходимости.
Также для реализации Программы будут использованы механизмы:
- информирование граждан сельского поселения «Выльгорт» о региональных, районных, межпоселенческих соревнованиях, участие в которых способствует реализации Программы;
- делегирование полномочий по выполнению отдельных направлений работы и отдельных мероприятий организациям на конкурсной, договорной основе.

1. Оценка эффективности и социально – экономических последствий от реализации программы
Осуществляется по следующим показателям:
1. Оценка полноты финансирования (Q1) (таблица 1);
Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации муниципальной программы).

Таблица 1
ШКАЛА ОЦЕНКИ ПОЛНОТЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	    Значение Q1    
	              Оценка               

	0,98 <= Q1 <= 1,02 
	полное финансирование              

	 0,5 <= Q1 < 0,98  
	неполное финансирование            

	 1,02 < Q1 <= 1,5  
	увеличенное финансирование         

	     Q1 < 0,5      
	существенное недофинансирование    

	     Q1 > 1,5      
	чрезмерное финансирование          



2) оценка достижения плановых значений целевых показателей
-  численность населения, включенного в программные мероприятия в качестве непосредственных участников (6% от общей численности населения, проживающей в селе)
- степень освоения финансовых средств, предусмотренных программой
Степень достижения показателя рассчитывается по формуле: СДП = Зф / Зп , где Зф – фактическое значение показателя, Зп – плановое значение показателя.
При значении СДП  менее 0,5 уровень реализации программы считать неэффективным, значении СДП  равном 0,5 – 0,79 – уровень эффективности удовлетворительный, значении СДП  равном 0,8 – 1 – уровень реализации программы считать эффективным,  значении СДП  более 1 – высокоэффективным.
Основные направления программы.
0. 1. Осуществление информационной деятельности в области физической культуры и спорта
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

	
	
	
	
	
Всего
	В том числе по годам
	

	
	
	
	
	
	
	2021
	2022
	2023
	

	1
	Освещение спортивных мероприятий  в  средствах массовой  информации и на сайте сельского поселения «Выльгорт»
	Администрация с/п «Выльгорт»
	в течение года
	без затрат
	
	без затрат
	без затрат
	без затрат
	



















II. Массовые мероприятия по физической культуре и спорту, проводимые на территории муниципального образовании  сельского поселения «Выльгорт», организация участия в районных и республиканских соревнованиях
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

	
	
	
	
	
Всего
	В том числе по годам
	

	
	
	
	
	
	
	2021
	2022
	2023
	

	1
	Турнир сельского поселения «Выльгорт» по бильярду
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года
	892,50
	
	892,50
	0,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	2
	Турнир сельского поселения «Выльгорт» по дартс
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	892,50
	
	892,50
	0,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	3.
	Соревнования сельского поселения «Выльгорт» по лыжным гонкам
	[bookmark: _GoBack]Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	16660,00
	
	0,00
	16660,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	4.
	Спортивный праздник сельского поселения «Выльгорт»
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	47798,20
	
	22653,00
	0,00
	25145,20
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	5.
	Первенство сельского поселения «Выльгорт» по футболу
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	7799,96
	
	3000,00
	0,00
	4799,96
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	6.
	Первенство сельского поселения «Выльгорт» по футболу на снегу
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	6990,00
	
	2990,00
	4000,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	7.
	Хоккей на валенках
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	3305,00
	
	3305,00
	0,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	8.
	Турнир сельского поселения «Выльгорт» по шахматам
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	0,00
	
	0,00
	0,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	9.
	Турнир сельского поселения «Выльгорт» по шашкам
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	1769,97
	
	1769,97
	0,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	10.
	Сельские юношеские игры по самбо
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	0,00
	
	0,00
	0,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	11.
	Турнир по футболу на снегу среди ветеранов
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	13440,00
	
	0,00
	7000,00
	6440,00
	

	12.
	Турнир по игре в нарды
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	3000,00
	
	3000,00
	0,00
	0,00
	

	13.
	Вступительные взносы на участие спортивных команд сельского поселения «Выльгорт» в соревнованиях 
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	44614,84
	
	0,00
	30000,00
	14 614,84
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	14.
	Турнир по настольному теннису
	Администрация
 с/п «Выльгорт»

	в течение года

	6560,00
	
	0,00
	6560,00
	0,00
	

	
	
	
	ИТОГО
	153722,97
	
	38502,97
	64220,00
	51000,00
	
















III. Развитие материально-технической базы физической  культуры и спорта в муниципальном образовании сельского поселения «Выльгорт»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

	
	
	
	
	
Всего
	В том числе по годам
	

	
	
	
	
	
	
	2021
	2022
	2023
	

	1
	Приобретение спортивной формы командам сельского поселения «Выльгорт»
	Администрация с/п «Выльгорт»

	в течение года
	0,00
	
	0,00
	0,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»


	2
	Создание безопасных условий в организациях в сфере физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Выльгорт»
	Администрация с/п «Выльгорт»

	в течение года

	205 728,00
	
	РБ – 202 728,05
МБ -3000,00
	0,00
	0,00
	Республиканский бюджет Республики Коми
Бюджет с/п «Выльгорт»


	
	
	
	ИТОГО
	   205 728,00
	
	205 728,00
	0,00
	       0,00
	






	Источники финансирования
	
Общий объём финансирования из бюджета сельского поселения «Выльгорт»

	
	Всего

	В том числе по годам

	
	
	
	2021
	2022
	2023

	
	359451,02
	
	244 231,02
	64220,00
	51000,00



       



